
Чи звільняються від сплати ЄВ ФОП, які отримують пенсію за вислугу 

років відповідно до Закону України «Про пенсійне забезпечення осіб, 

звільнених з військової служби, та деяких інших осіб»? 
ЗІР, категорія 301.04.02 

Пунктом 4 частини першої ст. 4 Закону України від 08 липня 2010 року № 2464-VI 

«Про збір та облік єдиного внеску на загальнообов’язкове державне соціальне страхування» 

(далі – Закон № 2464) встановлено, що платниками єдиного внеску на загальнообов’язкове 

державне соціальне страхування (далі – ЄВ) є фізичні особи – підприємці, в тому числі ті,  

які обрали спрощену систему оподаткування.  

З 01.01.2018 набрали чинності зміни, внесені Законом України від 03 жовтня 2017 року 

№ 2148-VIII «Про внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо підвищення 

пенсій» до частини четвертої ст. 4 Закону № 2464, відповідно до яких звільняються                 

від сплати за себе ЄВ особи, зазначені, зокрема у п. 4 частини першої ст. 4 Закону № 2464, 

якщо вони отримують пенсію за віком або є особами з інвалідністю, або досягли віку, 

встановленого ст. 26 Закону України від 09 липня 2003 року № 1058-IV                                       

«Про загальнообов’язкове державне пенсійне страхування» (далі – Закон № 1058), та 

отримують відповідно до закону пенсію або соціальну допомогу.  

Абзацом першим ст. 1 Закону України від 09 квітня 1992 року № 2262-ХІІ                          

«Про пенсійне забезпечення осіб, звільнених з військової служби, та деяких інших осіб» 

(далі – Закон № 2262) передбачено, що особи офіцерського складу, прапорщики і мічмани, 

військовослужбовці надстрокової служби та військової служби за контрактом, особи, які 

мають право на пенсію за Законом № 2262 при наявності встановленої Законом № 2262 

вислуги на військовій службі, службі в органах внутрішніх справ і в державній пожежній 

охороні, службі в Державній службі спеціального зв’язку та захисту інформації України, в 

органах і підрозділах цивільного захисту, податкової міліції, Державної кримінально-

виконавчої служби України мають право на довічну пенсію за вислугу років. 

Враховуючи зазначене, фізичні особи – підприємці, які отримують пенсію за вислугу 

років відповідно до Закону № 2262, та які не досягли віку, встановленого ст. 26 Закону                  

№ 1058, не є пенсіонерами за віком у розумінні Закону № 2464 та зобов’язані нараховувати 

та сплачувати ЄВ на загальних підставах. 

Фізичні особи – підприємці, які отримують пенсію за вислугу років, та досягли віку, 

встановленого ст. 26 Закону № 1058, і отримують відповідно до закону пенсію або соціальну 

допомогу, з 01.01.2018 звільняються від сплати ЄВ за себе. 

На сьогодні обмін даними між Державною фіскальною службою України (далі – ДФС 

України), Пенсійним фондом України (далі – ПФУ) та фондами соціального страхування 

відбувається відповідно до протоколів обміну інформацією, розроблених на виконання 

Порядку обміну інформацією між Міністерством доходів і зборів України, Пенсійним 

фондом України та фондами загальнообов’язкового державного соціального страхування, 

затвердженого наказом Міністерства доходів і зборів України від 19.09.2013 № 494, 

постановою Правління Пенсійного фонду України від 19 вересня 2013 року № 16-1, 

зареєстрованими в Міністерстві юстиції України 09.10.2013 за № 1733/24265                                  

(далі – Порядок). 



Відповідно до норм Порядку, ПФУ надає ДФС України інформацію щодо фізичних 

осіб (платників ЄВ) про те, що вони є пенсіонерами за віком або інвалідами із зазначенням 

дати встановлення пенсії або інвалідності. 

Право щодо визначення фізичних осіб – підприємців, які відповідають всім вимогам, 

зазначеним в частині четвертій ст. 4 Закону № 2464, та які є пенсіонерами за віком 

відповідно до Закону № 1058, належить виключно ПФУ. 


